Dole, quod tam longe es adhuc a veris virtutibus; a profunda humilitate, a sancta paupertate, a perfecta oboedientia, a purissima castitate, a devotissima oratione, a ferventissima caritate<sup>2</sup>. Contristare satis de praeteritis neglegentiis tuis, et de defectibus nondum victis: quibus Deum et creaturas omnes offendisti. Nequiter egisti in saeculo: tepide conversatus es in Christi servitio; ideoque tibi lugendum primo super *te ipso*: dehinc ex caritate pro *proximo*. Compatere itaque periculis male viventium: quibus aeternus instat cruciatus, nisi resipiscant a malis. Multi

---

<sup>1</sup> Dialogus novitiorum c. 3, n. 1. — <sup>2</sup> De disciplina claustralium c. 14, P. 2, p. 313, l. 15.

male agunt et nesciunt; plures pravitates suas cognoscunt: nec tamen emendant. Pro his dolendum et orandum: ut det illis Deus compunctionis spiritum ad salutem<sup>1</sup>.

Totiens Deum oras, quotiens pro peccatis tuis gemis et doles; et quia cotidie peccas, ideo cotidie etiam orare et gemere debes ac veniam petere pro offensis. Multum oras, si multum doles; parum oras, si parum doles<sup>2</sup>.

*Quia futura mala et infernalia tormenta raro aut parum perpendis; ideo torpescis et dormitas: et tamquam mortuus in sepulcro iaces et taces. Non est labor tam gravis, nec dolor tam acerbus: quin levior fiat comparatione ignis infernalnis<sup>3</sup>. Melius est nunc parum et salubriter pungi, quam postea tam acerba luere tormenta purgatorii<sup>4</sup>.*

Sicut peccando et in creaturis delectando homo captivatur et a Deo separatur: sic paenitendo ad eum revertitur et sanatur<sup>5</sup>. Felix hora, quando nascitur mihi pro peccatis dolor. Beata lacrima, quae fluit ex contritionis vehementia, circumspecta omni cordis macula<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 24, P. 6, p. 227, l. 18. —

<sup>2</sup> Manuale parvolorum c. 14, n. 1 2. — <sup>3</sup> Sermones ad novicios 6, P. 6, p. 47 sq, l. 26. — <sup>4</sup> Soliloquium animae c. 3, n. 2 3. — <sup>5</sup> De disciplina claustralium c. 3, P. 2, p. 281, l. 9.

Sed haec bona quis mihi tribuet: orare et flere, sicut expedit? Unde mihi humilitas et tanta lacrimarum copia? Utique *apud te, Domine*, apud quem misericordia et copiosa redemptio. O Domine Deus, dator omnis gratiae, concede mihi digne flere etiam quantumcumque minima, et quae latent, et quae patent, omnia simul sine excusatione castigare<sup>1</sup>.

## CAPUT XXII.

## De consideratione humanae miseriae.

1. Miser es, ubicumque fueris et quocumque te verteris, nisi ad Deum te convertas. Quid turbaris, quia non succedit tibi, sicut vis et desideras? Quis est, qui habet omnia secundum suam voluntatem? Nec ego, nec tu, nec aliquis hominum super terram. Nemo est in mundo sine aliqua tribulatione vel angustia, quamvis rex sit vel papa. Quis est, qui melius habet? utique qui pro Deo aliquid pati valet.